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57) 1. Sposób wytwarzania masy niepylnej na stanowisku powierzchniowym popiołów lotnych i żużli
energetycznych polegający na tworzeniu mieszaniny popiołów lotnych z wodą o stosunku masowym popiołów 
lotnych do wody mniejszym niż 1 kg popiołów/1 litr wody, wprowadzeniu jej na składowisko z ewentualnym 
dodatkiem żużli energetycznych i innych odpadów stałych nie pogarszających procesów zestalania w ilości do 
30% masy popiołów lotnych i sezonowaniu do stwardnienia oraz ewentualnym odprowadzaniu nadmiaru wody 
nadosadowej ze składowiska i wykorzystaniu jej ponownie w procesie tworzenia mieszaniny popiołowo-wod- 
nej, znamienny tym, że tworzy się mieszaninę suchych popiołów lotnych z wodą o stosunku masowym 
popiołów do wody większym niż 0,3 kg suchych popiołów/1 kg wody, przy czym wodę użytą następnie do 
tworzenia mieszaniny poddaje się uprzednio oddziaływaniu pola magnetycznego o natężeniu od 30 kA/m do 
350 kA/m w trakcie przepływu z prędkością 0,5 do 2,5 m/s korzystnie w kierunku prostopadłym do linii sił pola, 
zaś powstałą mieszaninę poddaje się ponownie oddziaływaniu pola magnetycznego o natężeniu od 40 kA/m do 
400 kA/m w trakcie przepływu z prędkością od 0,5 do 2,5 m/s korzystnie w kierunku prostopadłym do linii sił 
pola magnetycznego, przy czym korzystnie czyni się to w zasadzie bezpośrednio przed wylewem mieszaniny 
na składowisko, zaś ewentualnie okresowo w odstępach odpowiadających podniesieniu się poziomu mieszaniny 
na składowisku co najmniej o 0,5 m wodę madosadową odprowadza się ze składowiska i ponownie wykorzystuje 
w procesie tworzenia mieszaniny.



SPOSÓB WYTWARZANIA MASY NIEPYLNEJ NA SKŁADOWISKU 
POWIERZCHNIOWYM POPIOŁÓW LOTNYCH I ŻUŻLI ENERGETYCZNYCH

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Sposób wytwarzania masy niepylnej na składowisku powierzchniowym popiołów lotnych 
i żużli energetycznych polegający na tworzeniu mieszaniny popiołów lotnych z wodą o 
stosunku masowym popiołów lotnych do wody mniejszym niż 1 kg popiołów/ 1 litr wody, 
wprowadzaniu jej na składowisko z ewentualnym dodatkiem żużli energetycznych i innych 
odpadów stałych nie pogarszających procesów zestalania w ilości do 30%  masy popiołów 
lotnych i sezonowaniu do stwardnienia oraz ewentualnym odprowadzaniu nadmiaru wody nadosadowej ze 
składowiska i wykorzystaniu jej ponownie w procesie tworzenia mieszaniny popiołowo- 
wodnej, z n a m i e n n y  t y m ,  że tworzy się mieszaniną suchych popiołów lotnych 
z wodą o stosunku masowym popiołów do wody większym niż 0,3 kg suchych popiołów/ 1 kg 
wody, przy czym wodą użytą następnie do tworzenia mieszaniny poddaje się uprzednio 
oddziaływaniu pola magnetycznego o natężeniu od 30 kA/m do 350 kA/m w trakcie przepływu 
z prędkością 0,5 do 2,5 m/s korzystnie w kierunku prostopadłym do linii sił pola, zaś 
powstałą mieszaninę poddaje się ponownie oddziaływaniu pola magnetycznego o natężeniu 
od 40 kA/m do 400 kA/m w trakcie przepływu z prędkością od 0,5 do 2,5 m/s korzystnie 
w kierunku prostopadłym do linii sił pola magnetycznego, przy czym korzystnie czym 
się to w zasadzie bezpośrednio przed wylewem mieszaniny na składowisko, zaś ewentualnie 
okresowo w odstępach odpowiadających podniesieniu się poziomu mieszaniny na składowisku 
co najmniej o 0,5 m wodę nadosadową odprowadza się ze składowiska i ponownie wykorzy-
stuje w procesie tworzenia mieszaniny.

2. Sposób według zastrz. 1, z n a m i e n n y  t y m ,  że odprowadzenie wody nad-
osadowej następuje jednorazowo po wypełnieniu zapełnionej kwatery mieszaniną do dopu-
szczalnego poziomu.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania masy niepylnej na składowisku powie-
rzchniowym popiołów lotnych i żużli energetycznych.

Z polskiego opisu patentowego nr 134274 znany jest sposób składowania i uszcze-
lniania podłoża składowisk powierzchniowych polegający na tym, że na składowisko odpadów 
wprowadza się zawiesinę suchych popiołów lotnych w wodzie o stosunku wagowym popiołów 
do wody wynoszącym co najmniej 1 kg popiołów lotnych/1 litr wody, a najkorzystniej 2,5 
popiołów lotnych/ 1 litr wody ewentualnie z dodatkiem żużli energetycznych i jej sezo-
nowaniu do stwardnienia. Wytworzona stwardniała masa odznacza się dośó znaczną wytrzy-
małością na ściskanie i znikomą przepuszczalnością wody. Według tego opisu woda prawie 
w całości zostaje wykorzystana w procesie wiązania popiołów lotnych i dlatego nie prze-
nika do podłoża. Oczywiście wytworzona masa eliminuje pylenie na składowisku.

Zastosowanie tego sposobu jest jednak uwarunkowane istnieniem specjalnej instalacji 
do wytwarzania zawiesiny o stosunku wagowym popiołów lotnych do wody wynoszącym co naj-
mniej 1 kg popiołu/ 1 litr wody, gdyż wskutek małych wymiarów ziaren popiołów lotnych 
zawiesina o tak dużym zagęszczeniu nie powstanie samorzutnie. Instalacja zaś jest dość 
złożona i droga.

Celem wynalazku jest opracowanie innego sposobu, który prowadziłby do wytworzenia 
na składowisku masy niepylnej i który mógłby zostać osiągnięty prostrzymi środkami.
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Sposób wytwarzania masy niepylnej na składowisku powierzchniowym popiołów lotnych 
i żużli energetycznych polega według wynalazku na tworzeniu mieszaniny popiołów lotnych 
z wodę o stosunku masowym popiołów lotnych do wody nie mniejszym niż 0,3 kg popiołów 
i nie większym niż 1 kg popiołów licząc na 1 kg wody, przy czym wodą użytą następnie 
do tworzenia mieszaniny popiołowo-wodnej poddaje się uprzednio oddziaływaniu pola 
magnetycznego o natężeniu od 30 kA/m do 350 kA/m w trakcie przepływu z prędkością 
od 0,5 do 2,5 m/s korzystnie w kierunku prostopadłym do linii sił pola, zaś powstałą 
mieszaninę poddaje się ponownie oddziaływaniu pola magnetycznego o natężeniu 40 kA/m 
do 400 kA/m w trakcie przepływu z prędkością 0,5 do 2,5 m/s korzystnie w kierunku 
prostopadłym do linii sił pola magnetycznego, przy czym korzystnie czyni się to w 
zasadzie bezpośrednio przed wylewem mieszaniny na składowisko, gdzie mieszaninę sezo-
nuje się aż do stwardnienia, jednakże w razie potrzeby okresowo w odstępach odpowia-
dających podniesieniu się poziomu mieszaniny na składowisku co najmniej o 0,5 m wodę 
nadosadową odprowadza się ze składowiska i ponownie wykorzystuje w procesie tworzenia 
mieszaniny, przy czym na składowisko mogą być w razie potrzeby wprowadzane żużle lub 
inne odpady stałe nie pogarszające procesów zestalania się mieszaniny w ilości do 30% 
masy popiołów lotnych. Odprowadzenie wody nadosadowej może być także przeprowadzone 
jednorazowo po wypełnieniu zapełnionej kwatery mieszaniną do dopuszczalnego poziomu.

Okazało się nieoczekiwanie, że obróbka wody użytej do wytwarzania mieszaniny popio- 
łowo-wodnej oraz ponowna obróbka magnetyczna mieszaniny wprowadzanej następnie na składo-
wisko przynoszą sumaryczny nieoczekiwany efekt polegający na zestalaniu się stosunkowo 
rzadkich mieszanin. Efektu takiego nie ma bowiem podstaw oczekiwać w świetle opisu 
patentowego polskiego nr 134274. Magnetyczna obróbka wody stosowana jest natomiast w 
celu przeciwdziałania tworzeniu się osadów stałych na ściankach rurociągów , a więc 
należałoby się spodziewać, że nie przyczyni się do ułatwienia procesu zestalenia miesza-
niny.

Sposób według wynalazku umożliwia wytwarzanie stwardniałej i niepylnej masy na 
składowisku popiołów lotnych i żużli w przypadku stosowania bardziej rozrzedzonych 
mieszanin /0,33-1 kg popiołów/ 1 litr wody/.

Zaletą sposobu według wynalazku jest przede wszystkim to, że prowadzi on do wytwo-
rzenia na składowisku masy bezpylnej, co pozwala składować popioły lotne w sposób mało 
uciążliwy dla otoczenia. Dalszą zaletą jest to, że masa ta wykazuje właściwości uszcze-
lniające i izolujące w stosunku do położą i poboczy składowiska. Inną zaletą jest też 
i to, że w celu praktycznej realizacji sposobu według wynalazku nie ma potrzeby budowy 
specjalnych instalacji wytwarzania mieszanin popiołowo-wodnych, wystarczające jest pod-
jęcie ograniczonych działań mających na celu podniesienie udziału popiołów lotnych w 
przepompowywanej na składowisko mieszaninie popiołowo-wodnej /np. według patentu nr 
146452/ i utrzymywanie dyscypliny w eksploatacji układu.

Ewentualne odprowadzanie wody powrotnej dokonywane jest okresowo i w ograniczonych 
ilościach , zaś w sprzyjających okolicznościach może w ogóle nie być potrzeby dokony-
wania tej operacji /np. szczególnie silne odparowanie naturalne wskutek wysokiej 
temperatury i/lub intensywnych wiatrów/.

Sposób może znaleźć zastosowanie w elektrowniach, elektrociepłowniach i ciepłowniach 
spalających węgla kamienne lub brunatne.
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